
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

341 / 2025 del 26/09/2025 

Oggetto: RIMBORSO SPESE LEGALI SINISTRO 2018/REU/0024 NEI CONFRONTI DELLA 
COMPAGNIA AMTRUST 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE LEGALI SINISTRO 2018/REU/0024 NEI CONFRONTI DELLA 
COMPAGNIA AMTRUST 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATE: 
- la delibera n. 223 del 07.08.2014 con la quale è stato stabilito di aggiudicare 

l’affidamento dei servizi assicurativi relativi a Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) 
e Responsabilità Civile verso Operai (RCO) alla compagnia alla compagnia 
AMTrust Europe Limited – Rappresentanza Generale per l’Italia, con sede in via 
Paolo da Cannobio n. 9 – 20122 Milano;  

- con delibera n. 211 del 17.06.2017 è stato disposto il rinnovo triennale dei servizi 
assicurativi relativi a Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e Responsabilità Civile 
verso Operai (RCO), aggiudicandolo alla compagnia AmTrust Europe Limited – 
Rappresentanza Generale per l’Italia, alle medesime condizioni contrattuali già in 
essere;  

PRESO ATTO che nell’ambito della gestione assicurativa è stato è stata avviata una 
pratica di sinistro, codice identificativo 2018/REU/0024, con gestione diretta da parte 
dell’assicurazione, che ha visto l’apertura di una vertenza giudiziale, tra gli altri, anche 
nei confronti di AREU per il risarcimento dei danni, patrimoniali e non patrimoniali, iure 
proprio e iure hereditatis, asseritamente subiti da parte dei ricorrenti;  

DATO ATTO che la gestione giudiziale della vertenza, ai sensi dell’art. 25 della polizza, è 
stata assunta dalla Compagnia Assicurativa che si è avvalsa di tutti i diritti ed azioni 
spettanti all’Agenzia; 

ASSUNTO che, pertanto, AREU non ha dovuto sostenere alcun onere per i giudizi svoltisi 
nell’ambito sinistro, compresi oneri legali che sono stati tutti assunti interamente da parte 
della compagnia assicurativa;  

CONSDIDERATO che il Tribunale di Milano, nel pronunciarsi in favore dell’Agenzia in 
merito alle pretese della parte ricorrente, all’esito del giudizio di primo grado ha stabilito 
altresì la condanna della parte soccombente alla rifusione delle spese processuali in 
favore di AREU, liquidate nella misura di € 4.487,00 per compensi, oltre al rimborso 
forfetario delle spese generali nella misura del 15%; IVA e CPA come per legge, per un 
totale di € 6.547,07; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
DATO ATTO che la parte soccombente in data 20.07.2023 ha provveduto alla refusione 
delle spese legali come sopra richiamate nei confronti di AREU che ha incassato la 
somma di € 6.547,07, con ordinativo di incasso n. 919 del 20/07/2023; 

VISTE le note prot. AREU n. 1680/2022 e n. 26511/2025 con le quali AmTrust ha richiesto il 
rimborso delle spese legali liquidate in favore di AREU;  

CONSIDERATO che la compagnia assicurativa ha assunto a proprio carico gli oneri di 
difesa di competenza di AREU, con pagamento diretto dei compensi del proprio 
avvocato fiduciario e che, pertanto, il vantaggio delle spese non può restare in capo 
all’Agenzia, pur avendo la stessa assunto il diritto quale parte costituita, alla refusione 
delle spese legali liquidate in sentenza;  

RITENUTO, pertanto di procedere al rimborso degli oneri recuperati dall’Agenzia, in 
favore della compagnia AmTrust nelle modalità definite dalla nota, richiedendo alla 
stessa compagnia la presentazione di una quietanza di pagamento per le somme 
ricevute; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della chiusura del sinistro 2018/REU/0024 e della pronuncia 
favorevole della vertenza giudiziale nei confronti dell’Agenzia; 

2. di dare atto che AREU ha conseguito la refusione delle spese legali in capo alla parte 
soccombente nell’ambito del giudizio di primo grado;  

3. di disporre il rimborso delle spese legali conseguite da AREU a conclusione della 
vertenza giudiziale nei confronti della compagnia assicurativa AmTrust;  

4. di dare atto che dal presente provvedimento, deriva la spesa di € 6.547,07 da 
contabilizzare nel bilancio dell’Agenzia al conto 30.21.03.95 (Spese giudiziarie e di 
patrocinio legale); 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali 
e Legali di AREU; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line 
dell’Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


